
 

     (재)춘천지혜의숲 

2022년 사업계획(안)
 

(재)춘천지혜의숲



목 차  

   춘천지혜의숲 운영
    가. 재단 인력 운영 ·····································································  1
    나. 재단 기관 운영 ·········································································· 2 

   맞춤형 생애재설계(시니어아카데미)
   가. 시니어아카데미 기본과정
     1) 인생재설계 7대영역 ································································ 3

   나. 시니어아카데미 심화과정
     1) 시민정원사 양성 ······································································ 5
     2) 사회공헌활동가(타임뱅크 코디네이터) 양성 ···················· 7
     3) 시니어 기공체조 지도자 양성 ·············································· 9
     4) 세차관리사 양성 ···································································· 11
     5) 환경지도사(생태환경, 자원순환) 양성 ····························· 13
     6) 반려동물 먹거리 취․창업 과정 ··········································· 15

   다. 시니어상담센터 
    1) 동년배상담센터(컨설턴트) 운영 ·········································· 17

   사회공헌 ․ 커뮤니티 활동지원
   가. 건강 및 동아리 활성화 지원
    1) 동아리 지원사업 ······································································ 19
    2) 재능기부 찾아가는 키오스크 활용법 ·································· 21



목 차  

   창업지원 및 일자리 창출
   가. 지혜의숲 사업단
    1) 오지택배사업 ············································································ 23
    2) 고령자 등 취약계층 주거환경 개선사업단 ························ 25
    3) 시민정원사 사업단 ·································································· 27
    4) 찾아가는 경로당, 농기계수리 사업단 ································· 29
    5) 석사천 실개천 살리기 사업단 ·············································· 31
    
   정책연구사업
   가. 정책연구 및 개발
    1) 연령별(50~64세) 간담회 ····················································· 33
    2) 연령별(65~75세) 간담회 ····················································· 35
    3) 2022년 시니어참여 정책포럼 ·············································· 37
    4) 2022년 춘천지혜의숲 전문가 토론회 ································ 39
   
   지혜의숲 행정지원
   가. 재단홍보 및 프로그램 개발
    1) 재단홍보 ···················································································· 41

별첨 : 2022 세부사업산출내역



- 1 -

춘천지혜의숲 인력운영

회계연도 : 2022년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 춘천지혜의숲 운영 

단위사업 : 인력운영 담 당 자 : 경영지원팀 최보영(☎243-7080)

▢ 사업개요

m 사업목적 : 재단 운영에 필요한 인력 및 행정지원 

m 사업기간 : 22. 1. ~ 12.

m 사업내용 : 재단 인력운영

m 사업규모 : 493,098천원

m 시행주체 : 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건 : 시비 100% 

▢ 투자계획
(단위 : 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 493,098 401,014 92,084 23% 401,014

시출연금 493,098 401,014 92,084 23% 401,014

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:천원) 비고 

계  493,098

101 인건비

101-01
보수 395,038

기본급 : 300,008, 가족수당 : 3,840 
초과근무수당 : 54,000, 명절수당 : 23,945

연차수당 : 3645, 파견수당 : 9,600

이사장1명, 
직원 7명

101-04
기간제근로
자등보수

65,760 노인활동가 임금 : 60,000 
노인활동가 여비: 5,760 기간제2명

107 퇴직급여 32,120 퇴직급여충당금 : 32,120

108 퇴직연금부담금 180 운영수수료 : 180

▢ 추진계획

m 일반직 및 기간제근로자 총인건비 지출

m 퇴직급여제도 및 복지제도 수립 등 
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춘천지혜의숲 기관운영

회계연도 : 2022년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 춘천지혜의숲 운영 

단위사업 : 기관운영 담 당 자 : 경영지원팀 최보영(☎243-7080)

▢ 사업개요

m 사업목적 : 재단 운영비 지원으로 행정 운영에 안정 도모

m 사업기간 : 22. 1. ~ 12.

m 사업내용 : 재단 기관운영

m 사업규모 : 325,059천원

m 시행주체 : 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건 : 시비 100%  

▢ 투자계획
(단위 : 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액
계 325,059 164,986 160,073 97% 164,986

시출연금 325,059 164,986 160,073 97% 164,986

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:천원) 비고 

계  325,059

201
일반운영비

201-01
사무관리비 116,178 소모품비,도서인쇄비,지급임차료,회의운영비 등

201-02
공공운영비 28,350 공공요금 및 제세, 차량유류대 등

202 여비 202-01 
국내여비 12,000 5회×12개월×20천원×10명 

203 
업무추진비

203-07
사업업무추진비 6,000 12개월×500천원

204 
직무수행경비

204-01 
직급보조비 19,500 직급별 보조금액 ×10명

212 
복리후생비

212-01 
사회보험부담금 30,000 인건비 × 8%

212-09
기타복리후생비 14,800 복지포인트: 10명×1,000천원, 급량비: 12회/월 급량비 8천원

213
교육훈련비

213 교육훈련비 5,000 500천원×10명

214
수선유지교체비

214-05 
수선유지비 24,217 클라우드 유지보수 및 청사수선 등

217
관서업무비

217-01
정원가산업무비 800 80천원×10명

217-02
부서업무비 2,100 12개월×2,000천원

303
포상금

303-01
포상금 52,114 이사장1, 직원7

405
자산취득비

405-01
자산취득비 14,000 20회×700천원

▢ 추진계획

m 공공요금 및 차량 관리, 조직문화 지원 등 행정 조직운영

m 사업규모 확장에 따른 지원운영비 개선
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인생재설계 7대영역

회계연도 : 2022년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 맞춤형 생애재설계

단위사업 : 춘천시니어아카데미 기본과정 담 당 자 : 지혜플러스팀 원진명(☎252-5070)

▢ 사업개요

m 사업목적 : 50세이후 세대가 인생후반을 새롭게 계획하는데 필요한 총론을 

익히고 삶의 전환기를 맞이하는 50세 이후 세대의 인식 전환, 

실천전략을 구체화 함.

m 사업기간 : 2022. 3. ~ 2022. 11. (1회 총 30시간)

m 사업내용 : 고령화시대의 생애재설계를 통해 노후준비와 경력목표설정, 

후반기삶의 새로운 도전과 자존감 UP으로 활기찬 후반기를 

설계한다. 

 

교과목 주요내용 편성시간

과정소개

변화관리

프로그램 소개 및 라포, 오리엔테이션

next round 성공을 위한 SD(self-development)
1차시 3

대인관계 인생의 황금캐기 ,대인관계 리셋,가족,사회적관계 2차시 3

직업이해

일

미래유망직업 실버산업,50+일자리도전,창직,귀농 귀촌, 자

기이해를 위한 disc,직업카드
3차시 3

건강관리 노년기의 질환과 건강관리,health 365, 녹색신호지키기 4차시 3

소통,공감 삶을 풍요롭게 만드는 긍정 레시피,갈등관리 5차시 3

재무설계 알고 실천하는 50+ 삶과 재무코칭 6차시 3

삶의가치(여가)

미래사회와 노후 여가 활동과 자기계발

실버세대를 위한 치유 레크레이션

행복을 창조하는 여가의세계,사회공헌,봉사

7차시 3

자기관리 아름다운마무리 (상속, 증여 ,유언,웰다잉) 8차시 3

상담 ,코칭스킬 신중년 시니어 이해 및 상담 코칭 9차시 3

과정정리  나를 위한 제2의 인생설계(7대 영역,나의비젼) 10차시 3

총   계 10회 30

m 사업규모 : 6,500(천원) 

m 시행주체 : 재)춘천지혜의숲  

m 지원조건 : 시비100%  
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▢ 투자계획
(단위 : 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 6,500 11,120 △4,620 △42% 11,120

시출연금 6,500 11,120 △4,620 △42% 11,120

보조금 - - - - -

   <세부 산출내역>

예산내역 금액 (단위 : 원) 비고

계  6,500,000 30시간 과정

213

교육훈련비
강사비 310,000(3시간)×10회×2회= 6,200,000

2021년 인재개발원 지급기준

일반강사(2급) 

최초1시간 15만원 

초과 매시간 8만원

201-01

사무관리비

운영비 및 

홍보비
250,000×1식=300,000  

강의용 워크시트 및 복사 및 교재

비, 홍보비외 

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2022. 2. 시니어아카데미 참여자 홍보 및 모집

활동 진행 § 시니어아카데미 2022. 3.~10.

시니어아카데미 강사 모집

시니어아카데미 홍보 및 강의실 섭외

수강생 모집 및 개강식

수강생 출결관리 

시니어아카데미 진행

활동 마감 § (재)춘천지혜의숲 2022. 11. 시니어아카데미 평가
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시민정원사 양성

회계연도 : 2022년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 맞춤형 생애재설계

단위사업 : 시니어 아카데미 심화과정 담 당 자 : 지혜플러스팀 원진명(☎252-5070)

▢ 사업개요

m 사업목적 : 

  ‧ 소규모 재생사업과 뉴딜사업의 일환으로 진행된 노후주거환경 개선 사업과의  

    연계를 통해 마을 환경 개선 

  ‧ 춘천시 주도의 마을 및 공원 가드닝을 통한 생활속 정원문화와 시민 

참여형 도시녹화활동을 선도하는 춘천시 시민정원사의 실무능력 향상

m 사업기간 : 2022. 3.  ~ 2022. 11.(총 100시간)  

m 사업내용 : 춘천시내 공원관리, 정원문화, 수목관리, 잔디관리등의 교육을 

통한 시민정원사 양성 

m 사업규모 : 19,866(천원)

m 시행주체 : 재)춘천지혜의숲 

m 지원조건 : 시비100% 

▢ 투자계획

(단위 : 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 19,866 19,866 0 0 19,866

시출연금 19,866 19,866 0 0 19,866

보조금 - - - - -
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<세부 산출내역> 

예산내역 산출근거(단위:원) 비고

계  19,866,000

213
교육훈
련비

강사비 
주강사 : 310,000(3시간)×33회=10,230,000

보조강사 : 120,000(3시간)×14회=1,680,000
100시간 과정

206-01
일반재
료비

식물외재료비

식물류재료비

1,500,000

1,000,000

201-01 
사무관
리비

교육장임차 및 

장비임대
600,000×3개월= 1,800,000

견학비용

차량임대 : 650,000×1회=650,000

301-10
행사실
비보상

금

입장료 : 10,000×20명=200,000

201-01 
사무관
리비

운영비 및 

홍보비
1,000,000×1식=1,000,000

교재제작, 운영비, 

지역소식지 홍보, 회

의비 외

관리운영비 총액의 10%이내 : 1,806,000 수료증 발급

 

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집
§ (재)춘천지혜의

숲
2022. 2 시민정원사 교육 참여자 모집

교육 진행 § 시민정원사 2022. 3.~ 11.

시민정원사 강사섭외

홍보 및 장소섭외

수강생모집 및 개강식

교육진행 및 출결관리

마감
§ (재)춘천지혜의

숲
2022. 11.

시민정원사 평가

만족도조사 실시
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사회공헌활동가(타임뱅크 코디네이터) 양성

회계연도 : 2022년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 맞춤형 생애재설계

단위사업 :시니어 아카데미 심화과정 담 당 자 : 지혜플러스팀 이해인(☎252-5070)

▢ 사업개요

m 사업목적 : 춘천시의 신중년 및 노인세대 사회공헌활동가 양성교육 사업을 

통해 복지사각지대 해소 및 춘천 지역통합 돌봄 네크워크 구축

m 사업기간 : 2022.03. ~ 11. 중 (연 2회 / 30명)

m 사업내용   

     

강의 수 시간 분야 내용

1 3 O.T 오리엔테이션(타임뱅크의 역사/ 개념과 목적)

2 3
 기초교육

타임뱅크의 중심가치

3 3 코디네이터의 역할/코디네이터 선발(자발적 선택)

4 3

심화교육

커뮤니티 케어와 돌봄 이슈 파악

5 3 우리동네 모델 설계

6 3 코디네이터 리더십1

7 3 코디네이터 리더십2

8 3 자산매칭과 시간화폐 관리

9 3 타임뱅크 운영 매뉴얼 점검 및 제안(활용 실습)

10 3 타임뱅크 실천 및 플랫폼 활용 계획

11 3 타임뱅크 운영메뉴얼 시뮬레이션

계 33   ※ (사)타임뱅크 코리아 강사 협조

   

m 사업규모 : 7,820(천원)

m 시행주체 : 재)춘천지혜의숲 

m 지원조건 : 시비100% 

▢ 투자계획
(단위 : 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 7,820 0 7,820 100 0

시출연금 7,820 0 7,820 100 0

보조금 - - - - -
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   <세부 산출내역> 

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

수요조사 § 재)춘천지혜의숲 2022. 3. 참여자 모집 홍보

활동 진행 § 재)춘천지혜의숲 2022. 3.~11.

수강생 모집 및 개강식

수강생 출결 관리 및 진행

시니어아카데미 진행

활동 마감 § 재)춘천지혜의숲 2022. 11. 시니어아카데미 평가 

예산내역 산출근거(단위:원) 비고 

계  7,820,000

213 

교육훈련비
강사비 310,000(3시간)×11회×연2회=6,820,000

2021년 인재개발원 지급기준

일반강사(2급) 

최초1시간 15만원 

초과 매시간 8만원

201-01

사무관리비

운영비 

홍보비
500,000×2식=1,000,000 교재제작, 운영비, 지역소식지 홍보, 회의비 외
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 시니어 기공체조 지도자 양성

회계연도 : 2022년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 맞춤형 생애재설계

단위사업 : 시니어 아카데미 심화과정 담 당 자 : 지혜플러스팀 표예지(☎252-5070)

▢ 사업개요

m 사업목적 : 전신근육 이완 및 생활 자세 교정으로 중풍, 치매 등 만성 

퇴행성 질환을 예방하고, 지속적인 운동 능력 향상을 목적으로 함

m 사업기간 : 2022. 3. ~ 2022. 11.(연1회)

m 사업내용 : 기공체조 지도자 양성

m 사업내용 : 50세 이후의 춘천시민 15명 대상

   

구분 과목명 시간

1 송신공

목운동 주막맞대고 허리돌리기 발목돌리기

12

손목풀기 황소천군 손 무릎털기

어깨풀기 허리돌리기 숨을 훅 뱉으며 어개떨구기

어깨돌리기 전굴자세, 다리, 허리길게 펴기

가슴펴기 무릎돌리기

2 기공
환기법 조기법 득기법

12
이기법

3 억근세수 벌모공 도가격전 팔단금 24

4 참장공 12

5 단전호흡 9

6 마무리 운동 3

합 계 72

m 사업규모 : 9,280(천원) 

m 시행주체 : 재)춘천지혜의숲

m 지원조건 : 시비 100%

▢ 투자계획

(단위 : 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 9,280 0 9,280 100 0

시출연금 9,280 0 9,280 100 0

보조금 - - - - -
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   <세부 산출내역> 

예산내역 산출근거(단위:원) 비고 

213

교육훈련비
강사비 230,000(2시간)×36회=8,280,000

2021년 인재개발원 강사수당 및 원고료 

등 지급기준

일반강사 2급 최초1시간 15만원, 초과 

매시간 8만원

201-01

사무관리비

재료비 500,000×1식=500,000

운영비  

홍보비
500,000×1식=500,000

교재제작, 운영비, 지역소식지 홍보, 회

의비 외

합계 9,280,000

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2022. 2. 시니어아카데미 참여자 홍보 및 모집

활동 진행 § 시니어아카데미 2022. 3.~11.

수강생 모집 및 개강식

수강생 출결관리 

시니어아카데미 진행

활동 마감 § (재)춘천지혜의숲 2022. 11. 시니어아카데미 평가
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세차관리사 양성

회계연도 : 2022년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 맞춤형 생애재설계

단위사업 : 시니어 아카데미 심화과정 담 당 자 : 정책연구팀팀 이범용(☎252-5070)

▢ 사업개요

m 사업목적

    ‧ 신중년 세차 사업단 구성을 위한 체계적인 역량강화 아카데미 필요

    ‧ 세차 특성을 이해하고 배우며 실전에 배치 가능한 세차 전문 인력 배양

    ‧ 폐수관리에 용이하며 물 사용량이 적은 워터리스 세차·스팀세차의 장단

점을 파악하고 수행할 수 있는 능력을 습득

m 사업기간 : 2022. 1.  ~ 2022. 2.(2개월)  

m 사업내용 : 세차사업과 관련된 교육을 통한 시니어 세차관리사 양성 

구분 교육주제 세부내용

1주 기본 세차 세차 이론 / 현재 세차시장 / 전망 / 맛보기 세차(카샴퓨 사용 등)

2주 외부 세차
자동차 표면 이론, 이물질의 종류, 워터리스 세차방법의 시연,
실습 차량으로 2인 1조 / 3인 1조로 실습

3주 미백 세차
라이트 복원, 흰색, 검정색의 기존의 색상 복원, 물왁스 시공, 물 
세차와 물 왁스로 하는 세차 차이점, (실습 흰색차량 2대)

4주 왁스 세차 자동차 왁스 이해, 코딩제 실습, 왁스 바르는 법 등

5주 바퀴, 휠, 유리 세차
바퀴, 휠, 본넷, 지붕, 트렁크, 유리, 효과적인 약품 사용 방법, 
타이어 광택 실습, 외부 세차 시 주의 사항 연수

6주 내부 세차
내부 세차 이론, 내부 청소(바닥, 매트, 실내 청소, 유리창, 실내 
플라스틱), 청소기 사용, 내부 세차 시 주의사항 연수

7주 외부 세차 + 내부 세차 반복 실습 1회

8주 총정리 실습 및 Q&A 총정리 1회, 마케팅 방법 연수

m 사업규모 : 8,940(천원)

m 시행주체 : 재)춘천지혜의숲

m 지원조건 : 시비100%  

▢ 투자계획
(단위 : 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 8,940 0 8,940 100 0

시출연금 8,940 0 8,940 100 0

보조금 - - - - -
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 <세부 산출내역> 

예산내역 산출근거(단위:원) 비고

계 8,940,000

213
교육훈
련비

강사비 310,000(3시간)×8주×3회=7,440,000

2021년 인재개발원 지급기준 일반강사(2급)
최초 1시간 15만원, 초과 매시간 8만원, 
총 3시간

201-01
사무관
리비

재료비 1,000,000×1식=1,000,000 세차용품(카샴푸, 수건) 일체 등

운영비

홍보비 500,000×1식=500,000 교재제작, 운영비, 지역소식지 홍보, 회의비 외

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2021. 12.
강의 참여자 모집, 강사 섭외

수강생 모집

활동 진행

§ 2022년 시니어 

세차사업 참여자 

역량강화 사업 연수

2022. 1. ~  2. 수강생 출결 관리 및 진행

활동 마감 § (재)춘천지혜의숲 2022. 2. 세차사업 참여자 역량강화사업 평가
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환경지도사(생태환경·자원순환)양성

회계연도 : 2022년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 맞춤형 생애재설계

단위사업 : 시니어 아카데미 심화과정 담 당 자 : 지혜플러스팀 원진명(☎252-5070)

▢ 사업개요

m 사업목적 : 생태환경교육과 자원순환교육을 통해 지구온난화 및 기후위기

상황에서 환경지식 및 기술향상 인력을 양성하여 춘천지역내 

자원순환 및 생태환경에 도움이 될 수 있는 인력 양성함을 목적

    ※ 춘천지혜의숲 환경지도사 사업단 운영을 위한 인력풀 구성 

m 사업기간 : 2022. 3. ~ 2022. 11.(총 33시간)  

m 사업내용 : 춘천시내 자원순환관리, 생태환경교육을 위한 환경지도사 양성  

회차 교육내용 교육시간 비고

1 환경지도사의 역할 3

2 지구를 살리는 생태전환 1 3

3 지구를 살리는 생태전환 2 3

4 미세먼지와 지구 3

5 미세먼지와 지구 3

6 자원순환의 실제 3

7 자원순환 및 분리수거 실습(분리수거Ⅰ) 3

8 바다로간 플라스틱 3

9 바다로간 플라스틱 3

10 기후변화 A TO Z 3

11 기후변화 A TO Z 3

계 33

m 사업규모 : 5,100(천원)

m 시행주체 : 재)춘천지혜의숲

m 지원조건 : 시비100%  

▢ 투자계획
(단위 : 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 5,100 0 5,100 100 0

시출연금 5,100 0 5,100 100 0

보조금 - - - - -
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 <세부 산출내역> 

예산내역 산출근거(단위:원) 비고 

계  5,100,000

213

교육훈련비

강사비 
310,000(3시간)×10회기=3,100,000

230,000(2시간)×1회기=230,000

2021년 인재개발원 지급기준

일반강사(2급) 

최초1시간 15만원 

초과 매시간 8만원

교육운영비 

홍보비

1,020,000×1식=1,020,000
컨설팅비용 및 교통비지급 

1급강사기준시 추가비용 지급  

201-01

사무관리비
25,000×30부=750,000 교재제작 및 실습자료 

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § 재)춘천지혜의숲 2022. 3.  모집 홍보

활동 진행 § 환경지도사 교육진행 2022. 4.~10

강사 섭외

홍보 및 장소섭외

수강생모집 및 개강식

수강생 출결 관리 및 진행 

활동 마감 § 재)춘천지혜의숲 2022. 11.  평가
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반려동물 먹거리 취∙창업 과정

회계연도 : 2022년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 맞춤형 생애재설계

단위사업 : 시니어 아카데미 심화과정 담 당 자 : 지혜플러스팀 표예지(☎252-5070)

▢ 사업개요

m 사업목적 : 반려동물의 특성에 맞게 영양학적, 신체적으로 도움을 줄 수 

있는 깨끗하고 안전한 먹거리를 제조함으로써 반려동물의 정서적, 

사회적 기능회복에 도움을 주고 반려동물을 위한 건강한 먹거리

전문가를 양성(중장년기술창업센터 연계)

m 사업기간 : 2022. 3. ~ 2022. 11.(연2회, 72시간)

m 사업내용 

구분 과목명 시수

1 반려동물의 건강한 라이프를 위한 기본 교육 3

2 반려동물 영양 총론 3

3 반려동물 사료의 총론 3

4 동물의 신체 구조와 영양 3

5 반려동물 먹거리 창업과정 6

6 반려동물 수제간식 실습(건조간식, 자연식, 베이커리) 15

7 취‧창업교육 39
(중장년취업센터 연계)

합계 72

m 사업규모 : 17,320(천원)

m 시행주체 : 재)춘천지혜의숲

m 지원조건 : 시비100%

▢ 투자계획
(단위 : 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 17,320 0 17,320 100 0

시출연금 17,320 0 17,320 100 0

보조금 - - - - -
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  <세부 산출내역> 

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2022. 2. 시니어아카데미 참여자 홍보 및 모집

활동 진행 § 시니어아카데미 2022. 3.~11.

수강생 모집 및 개강식

수강생 출결관리 

시니어아카데미 진행

활동 마감 § (재)춘천지혜의숲 2022. 11. 시니어아카데미 평가

예산내역 산출근거(단위:원) 비고 

계  17,320,000

213
교육
훈련비

강사비 310,000(3시간)×11회기×2회=6,820,000

2021년 인재개발원 지급기
준 일반강사(2급) 
최초1시간 15만원 
초과 매시간 8만원

실습비 50,000×5회기×20명×2회=10,000,000

201-01
사무관리비

운영비 
홍보비 500,000×1회=500,000 교재제작, 운영비, 지역소식지 

홍보, 회의비 외
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동년배상담센터(시니어컨설턴트) 운영

회계연도 : 2022년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 맞춤형 생애재설계

단위사업 : 시니어 상담센터 담 당 자 : 지혜플러스팀 원진명(☎252-5070)

m 사업목적 : 인생 후반기를 통합적으로 설계하는 종합상담 50+세대가 (일ㆍ

사회공헌ㆍ재무ㆍ사회적 관계ㆍ가족ㆍ여가ㆍ건강 등)을 살펴보고 

남은 인생을 체계적으로 설계할 수 있도록 지원    

m 사업기간 : 2022. 2. ~ 2022. 11. (10개월) 

m 사업내용 

구분 내용

상담 종류
· 학습상담, 생애설계 7대 영역 상담, 전화상담, 찾아가는 상담, 

   전문기관 연계상담, 50+생애설계상담소 

상담 운영 및 관리

· 컨설턴트 운영 관리/ 상담현황 관리 / 상담센터 홍보

· 생애설계 프로그램 운영 안내(시니어 아카데미)

· 운영시간 : 월, 수, 금(13:00~18:00)

상담영역

· 50+동년배 컨설턴트 연계를 통해 대면/비대면 맞춤형 상담 제공

· 생애 7대영역(일, 사회공헌, 재무, 사회적관계, 가족, 여가, 건강)

· 인생2막 준비를 위한 종합적인 경로 설계를 지원

· 기타 유관기관으로의 연계 및 50+관련 정책 및 정보제공 

공간조성 · 상담실은 내담자를 배려하고 조용하고 안락한 환경 제공 

인력배치

· 춘천지혜의숲 동년배상담가 교육과정 수료생 중 선발(3인1조)

· 역할 : 동년배로서 심리 정서적 지지를 제공하고 영역별 주요 정보를  

          제공하고, 도움을 받을 수 있도록 지원함.

· 역량 : 기본적인 상담 기술을 갖추어야 하고, 동년배들의 고민과 문제를  

          이해하고 조력할 수 있는 태도를 겸비해야 함

m 사업규모 : 20,340(천원)

m 시행주체 : 재)춘천지혜의숲 

m 지원조건 : 시비100%   

▢ 투자계획

(단위 : 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 20,340 0 20,340 100 0

시출연금 20,340 0 20,340 100 0

보조금 - - - - -
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   <세부 산출내역> 

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

계획 § 재)춘천지혜의숲 2022. 1. 상담실 운영계획

실행 § 동년배 상담가 2022. 2.~11.

교육 안내

종합상담 운영

기타

중간실적보고 및 평가 

점검 및 환류 § 재)춘천지혜의숲 2022. 12.

상담 만족도 실시

상담실 사례 관리

상담실 실적 및 결과 보고

예산내역 산출근거(단위 : 원) 비고 

계  20,339,200

101-04

기간제근로자등보수
9,160×54시간×3명×10개월=14,839,200

2022년 최저시급

9,160원 기준(월 54시간)

405-01

자산취득비
4,500,000 컴퓨터 3대

201-01

사무관리비
운영비 1,000,000원×1식=1,000,000 상담도구 및 집기비품 

상담실구성리모델

링
공간구성, 칸막이공사, 방음공사등 경영지원팀 진행논의
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동아리 지원사업

회계연도 : 2022년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 사회공헌 커뮤니티 활동지원

단위사업 : 건강 및 동아리 담 당 자 : 지혜플러스팀 표예지(☎252-5070)

▢ 사업개요

m 사업목적 : 건전한 시니어 동아리를 발굴하여 관계망 형성과 사회활동을 

지원

m 사업기간 : 2022. 2. ~ 2022. 11. (10개월)

m 사업내용 : 춘천시니어아카데미 수료자 봉사활동, 신중년동아리지원

구분 세부 내   용

동아리

운영

춘천

시니어

아카데미 

수료자 

봉사활동

․ 동년배상담가 과정 및 시민정원사과정 수료자 중심 자원봉사활동. 

․ 사회공헌활동 시간을 연탄으로 적립하여 연말 연탄은행을 통한 기부진행

․ 사회공헌활동 1시간→연탄 2장 적립비 지원

․ 2027년까지 춘천시 사회복지협의회, 종합사회복지관, 노인복지관, 경로당 

등과 사업 대상자 모집을 위한 협업

신중년

동아리

지원

․ 50대 이후 비율이 50% 이상인 봉사, 건강 동아리를 선정하여 활동비 지원

․ 지역시민들과 함께하는 활동 필수 요소(예 : 자전거 동아리 – 춘천시민과 

함께하는 자전거 동행 챌린지)

․ 건강동아리 활성화를 통해 심신의 조화와 질병 예방 및 사회적 비용 절감

동아리 

성과공유회

동아리

행사개최
동아리 행사 개최 : 동아리별 성과보고(활동현황 및 소개)

m 사업규모 : 109,800(천원)

m 시행주체 : 재)춘천지혜의숲

m 지원조건 : 시비100%

▢ 투자계획
(단위 : 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 109,800 56,735 53,065 93.5 56,735

시출연금 109,800 56,735 53,065 93.5 56,735

보조금 - - - - -
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  <세부 산출내역> 

 

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

동아리 모집 § (재)춘천지혜의숲 2022. 2 동아리 모집 및 선정

활동 진행 § 각 동아리별 진행 2022. 6.~ 11. 동아리 활동 진행

활동 마감
§ 해당동아리

§ (재)춘천지혜의숲
2022. 11.

동아리 활동보고서 제출 및 발간

동아리 행사(성과공유회) 개최

세부 예산내역

춘천

시니어

아카데미 수료자 

봉사활동

예산내역 금액 비고

사무관리비

(201-01)

연탄 구입비 지원 1,000원×30장×10개월×20명=6,000,000원

간담회 진행비 300,000원×1식=300,000원

합계 6,300,000원

신중년

동아리

지원

예산내역 금액 비고

민간사업

지원금(321)

동아리 

지원

2,000,000원×20개팀(15명 미만)= 40,000,000원

3,000,000원×10개팀(25명미만)= 30,000,000원

4,000,000×5개팀(35명 미만)= 20,000,000원

5,000,000×2개팀(35명 이상)= 10,000,000원

사무관리비

(201-01)

성과

공유회

자료제작 500,000원×1식=500,000원

사무관리비 3,000,000원×1식=3,000,000원

합계 103,500,000

합계 109,800,000원
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재능기부 찾아가는 키오스크 활용법 

회계연도 : 2022년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 사회공헌 커뮤니티 활동지원

단위사업 : 건강 및 동아리 활성화 지원 담 당 자 :지혜플러스팀 원진명(☎252-5070)

▢ 사업개요

m 사업목적

    - 신중년 및 시니어를 대상으로 디지털(키오스크) 교육을 진행하여 디지털 

소외계층의 소외감을 해소하고 삶의 질 향상

    - 춘천시니어아카데미 수강생들의 관계형성과 유대감을 향상시키고 사회공헌

활동의 장을 마련하기 위한 밑거름 

m 사업기간 : 2022. 2. ~ 2022. 11. (연중수시)

m 사업내용  

구분 세부 내   용

사회

공헌

활동 

사회

공헌

활성화

․ 사회공헌활동중 키오스크활용법 및 다양한 디지털기기 사용법 지원

․  디지털취약계층을 위한 재능기부문화 형성(춘천지역내 경로당 및 

노인세대 지원 및 동년배 문화교류확산)

․ 사회공헌활동 1시간▶연탄 2장 적립(월 최대 30장 적립가능)

․ 연 인원 최대 10명까지 운영(선착순 모집)

․ 춘천시 사회복지협의회, 종합사회복지관, 노인복지관, 경로당 등 

사업 대상기관 구성

m 사업규모 : 11,700(천원)

m 시행주체 : 재)춘천지혜의숲 

m 지원조건 : 시비100%  

▢ 투자계획

(단위 : 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 11,700 0 11,700 100 0 

시출연금 11,700 0 11,700 100 0

보조금 - - - - -
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   <세부 산출내역> 

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

활동가 및 

수혜자 모집
§ (재)춘천지혜의숲 2022. 2

- 재능기부 활동가 모집 및 선정

- 경로당 및 사회복지기관 모집 

활동 진행
§ 재능기부 개인별  

진행
2022. 6.~ 11. 찾아가는 키오스크 도우미 활동 진행 

활동 마감 § (재)춘천지혜의숲 2022. 11.
 - 활동보고서 제출 

 - 우수사례 발굴 

세부 예산내역

사회공헌동아리 

활성화

예산내역 금액 비고

자산취득비

(405-01)
종합키오스크기기 구입 및 설치비 1식=10,000,000원

사무관리비

(201-01)

연탄 구입비 지원 500원×30장×8개월×10명=1,200,000원

간담회 진행비 300,000원×1식=300,000원

키오스크 활용법 동영상 제작 편집비용 1식 = 200,000원  

합계 11,700,000원
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오지택배 사업단

회계연도 : 2022년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 창업지원 및 일자리 창출

단위사업 : 지혜의숲 사업단 담 당 자 : 지혜플러스팀 표예지(☎252-5070)

▢ 사업개요

m 사업목적 : 오지의 택배 서비스를 개선을 통해 지역사회 내 불편요인을 

해소하고 지역사회 공익증진을 도모하고자 함.

m 사업기간 : 2022. 1. ~ 2022. 12. (12개월)

m 사업내용 : 참여자 자차를 활용해 오지지역 홀몸 및 거동이 불편한 

주민들에게 물품 배달, 만60세 이상, 노인일자리사업 및 

사회활동지원사업 사회서비스형 지침 준용  

m 사업규모 : 10,176(천원)

m 시행주체 : 재)춘천지혜의숲.

m 지원조건 : 시비100% 

▢ 투자계획
(단위 : 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 10,176 1,640 8,536 520% 1,640

시출연금 10,176 1,640 8,636 520% 1,640

보조금 - - - - -

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

계  10,176,000

101-04

기간제

근로자 등

보수

인건비 5,496,000 9,160원×50시간×6명×2개월=5,496,000

201-02

공공운영비

유류비 3,600,000  50,000원×6명×12개월=3,600,000

보험 1,080,000 상해보험가입 : 180,000×6명 = 1,080,000

※ 노인일자리사업 사회서비스형 기준
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▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

모집 공고 § (재)춘천지혜의숲 2021. 12.
참여자 모집

협력 기관 모집

사업 진행

§ 지원서 제출

§ 심사 선정

§ 실행계획서 제출

§ 사업 진행

2022. 01.~ 12.

발대식 및 교육

사업 진행

사후 관리

사업 마감 § (재)춘천지혜의숲 2022. 12.
만족도 조사(참여자, 참여기관)

사업 평가
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고령자 등 취약계층 주거환경 개선 사업단

회계연도 : 2022년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 창업지원 및 일자리 창출

단위사업 : 지혜의숲 사업단 담 당 자 : 정책연구팀 이정훈(☎242-5070)

▢ 사업개요

m 사업목적 : 춘천시 거주 고령의 국가유공자 삶의 질 향상 사업

- 고령자, 저소득, 1인가구 중심방문, 실태 점검 및 생활 편의 제공

- 50세 이후 신중년 사회공헌형 일자리 마련사업

m 사업기간 : 2022. 1. 3 ~ 2022. 11. 30

m 사업내용 : 고령 보훈유공자 선발, 소방·전기·가스·안전·시설물에 

대한 현장방문 실태조사, 주거환경 개선 및 지역자원 연계

m 사업규모 : 43,497(천원)

m 시행주체 : 춘천지혜의숲 외1개소

m 지원조건 : 시비 100%

▢ 투자계획
(단위 : 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 43,497 0 43,497 100

시출연금 43,497 0 43,497 100

보조금 0 0 0 0

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

101-04 
기간제근로자등보수 31,656,960 494,640 × 16명 × 4개월 = 31,646,960 최저임금9,160

월54시간

201-02 공공운영비 1,600,000 100,000원 x 16명=   1,600,000 보험료 등

201-01 사무관리비 4,000,000 100,000원 x 40개소=  4,000,000

공구, 마스크, LED등, 
장갑, 식재료, 

미끄럼방지 패드, 
열차단 창필름 등.

216-01 행사운영비

600,000 1,000,000원 x 2회=  2,000,000 발표회

3,000,000 1,500,000원 x 2회=   3,000,000 플래카드, 피복, 
홍보물

213 교육훈련비 1,240,000 310,000원(3시간) x 4회=   1,240,000

계  43,496,960
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▢ 추진계획

진행 사항 시행 일자 비  고

사업협약 체결 2022. 3. 7. 유관기관
사업대상자 모집 3. 2 ~ 3. 16
사업대상자 심사 3.17
사업대상자 계약 3.18

사전 교육 3.21~3.31 안전점검교육
사업 시행 4. 4 ~ 6.24 4개조

(4인/조)호국보훈의달 행사 6. 24

성과 공유회 및 사업종료 6. 29
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시민정원사 사업단

회계연도 : 2022년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 창업지원 및 일자리 창출

단위사업 : 지헤의숲 사업단 담 당 자 : 정책연구팀 이범용(☎242-5070)

▢ 사업개요

m 사업목적 : 시민정원사를 배치하고 사업지역에 시민참여 계기를 마련하여 

춘천형 도시 정원문화를 확산하고자 함

m 사업기간 : 2022. 1. ~ 2022. 12. (12개월)

m 사업내용 : 시민정원사 일자리 창출(109명), 기관 및 단체 10개소 그린커튼 

조성, 시민참여형 도심지 정원 3개소 조성, 공지천 상류 옹벽부 

담쟁이 식물 생태계 조성, 시민 주거공간 27개소 도심 정원화

m 사업규모 : 628,910(천원)

m 시행주체 : 재)춘천지혜의숲

m 지원조건 : 시비100%

▢ 투자계획
(단위 : 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 628,910 126,169 502,741 398% 126,169

시출연금 628,910 126,169 502,741 398% 126,169

보조금 0 0 0 0 0

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

101-04
기간제
근로자
등보수

51,937,200
그린 정원사 - 복지기관 등(그린커튼)

494,640원×10명×8개월(3~10월)=39,571,200
494,640원×5명×5개월(6~10월)=12,366,000

최저임금
9,160원X(월54시간), 3개조

32,151,600
미니정원 정원사 – 시민참여 도심지 미니정원

494,640원×5명×8개월(3~10월)=19,785,600
494,640원×5명×5개월(6~10월)=12,366,000

최저임금
9,160원X(월54시간), 2개조

12,860,640
하천 정원사 – 공지천 상류 옹벽부

494,640원×2명×8개월(3~10월)=7,914,240
494,640원×2명×5개월(6~10월)=4,946,400

최저임금
9,160원X(월54시간), 2개조

316,569,600
쉼 정원사 - 시민 주거공간(복합시설)

494,640원×80명×8개월(3~10월)=316,569,600
최저임금

9,160원X(월54시간), 16개조

8,750,000
50,000원×20명×8개월 = 8,000,000

50,000원×3명×5개월 = 750,000

유류비 지원, 팀장, 월 5만원
(2021년 노인일자리사업 

사회서비스형)
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▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2022. 1. 시민정원사 사업단 구성
그린커튼 설치 참여기관 모집

사업 진행

§ 지원서 제출
§ 심사 선정
§ 실행계획서 제출
§ 사업 진행 

2022. 2.~11.
발대식 및 교육
사업 진행
사후 관리

사업 마감 § (재)춘천지혜의숲 2022. 11. 만족도 조사
사업 결과보고

201-02
공공운영비

28,840,000

상해보험 가입(8개월)
280,000원×97명=27,160,000

상해보험 가입(5개월)
140,000원×12명=1,680,000

보험 (109명, 
직업군 정원사 기준)

206-01
일반재료비

59,000,000

기 조성 그린커튼 재료비
1,000,000×10개소=10,000,000

신규 그린커튼 재료비, 미니정원 등 조성 
재료비

3,000,000원×13개소=39,000,000
기 조성 학교숲 식생유지 등 재료비

500,000원×16개소=8,000,000
호밀, 청보리 등(10월) 1식= 2,000,000

화분, 상토, 퇴비, 묘종,
장비, 장갑 등

18,000,000

교량구간 재료비
옹벽부 담쟁이 1,000원×1,000주=1,000,000

꽃모종 등(수국 등) 1식 =15,000,000
 호밀, 청보리 등(10월) 1식= 2,000,000

옹벽식물(화초묘종),
장비, 장갑 등

59,000,000
시민 주거공간 (복합시설) 재료비

꽃모종 등 2,000,000×27개소=54,000,000
호밀, 청보리 등(10월) 1식= 5,000,000

상토, 퇴비, 묘종,,
장비, 장갑 등

216-01
행사운영비 40,000,000

춘천형 그린커튼 시민참여 활동 
1식 = 40,000,000

(그린커튼 10개소 시민참여 활동 및 설치,
 미니정원 3개소 시민참여 활동 및 설치)

시민참여 행사 4회,
용역기간 9개월

201-01
사무관리비

1,800,000
회의비

300,000X3명X2회=1,800,000
심사수당

채용 면접심사위원

계 628,909,040
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찾아가는 경로당∙농기계수리 사업단

회계연도 : 2022년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 창업지원 및 일자리 창출

단위사업 : 지혜의숲 사업단 담 당 자 : 정책연구팀 이범용(☎242-5070)

▢ 사업개요

m 사업목적 : 

  - 도농복합도시의 춘천의 특성을 감안하여 농사철 농기계 순회 정비 조를 편성

  - 예초기, 관리기 등 수리 지원, 취약 독거 어르신 안전 확인 및 소규모 

집수리 지원을 통한 코로나-19 장기화 대안으로 맞춤형 돌봄 서비스 제

공하고자 함

m 사업기간 : 2022. 1. ~ 2022. 12. (12개월)

m 사업내용 : 만 50세 ~ 59세 찾아가는 경로당, 농기계 사업단 일원으로 

활동하기를 희망하는 춘천시민(경력자 우선)

m 사업규모 : 94,500(천원)

m 시행주체 : 재)춘천지혜의숲

m 지원조건 : 시비100%

▢ 투자계획
(단위 : 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 94,500 0 94,500 100 0

시출연금 94,500 0 94,500 100 0

보조금 0 0 0 0 0
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   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

101-04 
기간제근로
자등보수

47,400,000
948,000원 × 5명 × 10개월(3~12월)

=47,400,000

최저임금 9,160원,
1일 6시간, 월 60시간, 점
심값 8,000원
= 948,000원
(사업자 부담금 포함)

201-02
공공운영비

1,000,000 50,000 X 2명 X 10개월 = 1,000,000

유류비 지원, 팀장, 월 5만
원
(2021년 노인일자리사업 사
회서비스형)

6,800,000

상해보험가입(10개월)
280,000원 X 10명=2,800,000 보험(정원사기준)

차량유류대 400,000원X 10개월=4,000,000

206-01
일반재료비 30,000,000

1. 기동 순회 조 1식 = 20,000,000
(전구, 문, 방충망 부속, 예초기, 예초기 

소모품, 식재 조성비 등)
2. 농기계 순회 정비 조 1식 = 10,000,000

(농기계 수리 부속, 소독기, 소독관련 
소모품, 모기 유충 제거제 등)

1. 예초기 2EA, 식재(케나
프, CO2저감 효과)
2. 분무형 소독기 3EA, 분
무형 소독액, 의료용 살충
제 테메포스 구입 등

201-01
사무관리비

9,600,000
300,000X 2 명 X 1회 = 600,000
900,000X1대X10개월=9,000,000

심사수당
채용 면접심사위원
차량임차료

213
교육훈련비

600,000
직무보수교육(5, 9월)

300,000 X 2명 X 1회 = 600,000

216-01
행사운영비

500,000 배너 100,000 X 5EA = 500,000
사업내용 홍보 및 순회단 
전화번호 홍보

계 95,400,000

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

사업단원 모집 § (재)춘천지혜의숲 2022. 1. 3. 사업단 참여자 모집 공고 게시

접수 § 지원서 제출 2022. 1. 3. ~ 17.. 참여자 접수

사업단원 심사 § 심사 선정 2022. 1. 18. ~ 26. 사업단원 심사, 외부전문가 심사 참여

사업단원 선정 
발표 § (재)춘천지혜의숲 2022. 1. 27. 선정자 개별 통보

사업단 운영 
준비(교육) § (재)춘천지혜의숲 2022. 2. 1. ~ 2. 28. 사업 내용 관련 교육(4주),

현장 및 재단 교육장에서 교육

본사업 추진 § 사업진행 2022. 3. 1. ~ 12. 31 사업진행

사업마감 § (재)춘천지혜의숲 2022. 12.. 만족도 조사 취합, 사업 결과보고
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석사천∙실개천 살리기 사업단

회계연도 : 2022년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 창업지원 및 일자리 창출

단위사업 : 지혜의숲 사업단 담 당 자 : 정책연구팀 이범용(☎242-5070)

▢ 사업개요

m 사업목적 : 학곡천 상류 비점 오염원 파악과 수변 관리를 유경력 시니어 

중심으로 전개하여 환경 모니터링, 지역 생태 복원, 문화에 

대한 점검 등을 추진하여 걷기 좋은 올레길 조성

m 사업기간 : 2022. 1. ~ 2022. 12. (12개월)

m 사업내용 : 만 50세 ~ 65세 환경기술지원, 생태복원 분야 해당 업무 관련 경력 

및 관련 기술자격의 소지자에게 가산점을 부여, 농업·축산업에 

종사한 경험이 있는 시니어를 우선 선발하여 환경개선 활동을 추진

m 사업규모 : 53,560(천원)

m 시행주체 : 재)춘천지혜의숲

m 지원조건 : 시비100%

▢ 투자계획
(단위 : 천원)

재  원  별 당초예산액(A) 전년도
당초예산액(B)

비교증감
(C=A-B)

증감률
(C/B*100)

전년도
최종예산액

계 53,560 0 53,560 100 0
시출연금 53,560 0 53,560 100 0
보조금 0 0 0 0 0

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

101-04
기간제근로
자등보수

28,560,000
1,190,000원×3명×8개월(3~10월)

=28,560,000

최저임금 9,160원,
 일 7시간(주 3회), 월 12일 

근무
= 1,190,000원

(사업자 부담금포함)

201-02
공공운영비

800,000 50,000X1명X8개월 = 800,000
유류비 지원, 팀장, 월 5만원

(2021년 노인일자리사업 
사회서비스형)

840,000
상해보험가입(8개월)

280,000원X3명=840,000
보험
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▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

사업단원 모집 § (재)춘천지혜의숲 2022. 1. 3. 서비스단 참여자 모집 공고 게시

접수 § 지원서 제출 2022. 1. 3. ~ 1. 31 참여자 접수

사업단원 심사 § 심사 선정 2022. 2. 3. ~ 11. 사업단원 심사, 외부전문가 심사 참여

사업단원 선정 
발표 § (재)춘천지혜의숲 2022. 2. 17. 선정자 개별 통보

사업단 운영 
준비(간담회) § (재)춘천지혜의숲 2022. 2. 18. ~ 2. 28. 사업 내용 관련 간담회

본사업 추진 § 사업진행 2022. 3. 1. ~ 10. 31 사업진행

사업마감 § (재)춘천지혜의숲 2022. 11. 만족도 조사 취합, 사업 결과보고

206-01
일반재료비

12,560,000

1 EM 재료비 일체
(배양재료, 흙공 발효첨가제, 황토 2.0TON 등)

1식 = 7,000,000

2 수질점검 시험비
(BOD, COD, SS, T-N, T-P, 총 5종)

130,000 × 2회 × 6개월 = 1,560,000

3 소모성 물품구입비
(EM 배포 용기, 보관상자, 방수복, 장갑, 

소모품 등)
1식 = 4,000,000

※ 2. 수질점검 시험비
  (한국환경측정대행업협회 
수수로 공표 제 2015-1호 
기준 견적 참조, 수질 체크 

시료통 포함)

201-01
사무관리비

8,000,000 1,000,000X1개소X8개월 = 8,000,000 
EM 배양기 임대

(용량 350L, STS304국산 2중자켓타입, 
정량토출공급, 4계절용)

600,000 300,000X2명X1회 = 600,000
심사수당

채용 면접심사위원

213
교육훈련비

1,200,000
직무보수교육(5, 9월)

300,000X2조X2회 = 1,200,000
직무 보수 교육 및 캠페인 활
동(스스로 가꾸는 하천)

201-01
사무관리비

1,000,000
1. 안내, 홍보물, 현수막 제작

1식 = 1,000,000

1. 하천 홍보 현수막 거치
2. 인근마을 주민 워크숍

계 53,560,000
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연령별(50~64세) 간담회 

회계연도 : 2022년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 정책연구사업

단위사업 : 정책연구 및 개발 담 당 자 :지혜플러스팀 원진명(☎252-5070)

▢ 사업개요

m 사업목적 : 춘천지혜의숲 참여와 소통을 위해 연령별(50~64)간담회를 개최

함으로써 다양하고 폭넓은 의견을 수렴하여 프로그램기획 및 

일자리 관련 협력체계를 구축하고자 함.

m 사업기간 : 2022. 2. ~ 2022. 11. (연 2회)

m 사업내용 

 - 시니어 사회활동지원사업 활성화를 위한 자유토론

 - 시민이 바라는 춘천지혜의숲 사업방향과 내용

   (인생재설계 7대 영역 : 일, 사회공헌, 재무, 사회적관계, 가족, 여가, 건강에 대하여) 

m 사업규모 : 640(천원)

m 시행주체 : 재)춘천지혜의숲 

m 지원조건 : 시비100%  

▢ 투자계획

(단위 : 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 640 0 640 100 0 

시출연금 640 0 640 100 0

보조금 - - - - -

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 (단위 : 원) 비고

계  640,000

201-01

사무관리비

회의비 8,000원 ×15명× 2회=240,000

홍보비 200,000원×2식=400,000 자료복사 외
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▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 § (재)춘천지혜의숲 2022. 2. 간담회 참여자 홍보 및 모집

활동 진행 § 간담회 2022. 3.~ 11. 간담회 진행

활동 마감 § (재)춘천지혜의숲 2022. 11. 간담회 평가 및 회의록작성 
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연령별(65~75세)간담회

회계연도 : 2022년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 정책연구사업

단위사업 : 정책연구 및 개발 담 당 자 : 정책연구팀 이범용(☎242-5060)

▢ 사업개요

m 사업목적 : 참여와 소통을 위해 연령별(65세 ~ 75세) 간담회를 개최 다양하고 

의견을 수렴하여 프로그램 기획 및 일자리 관련 협력체계를 구축

m 사업기간 : 2022. 1. ~ 2022. 8. (8개월), 사전 준비기간(21. 12. 1. ~ 12. 30.) 

m 사업내용 : 65세 ~ 75세 퇴직한 춘천시민 각 25명, 4회 개최 

               (노인복지시설 관련 이용자 참석)

m 사업규모 : 1,040(천원)

m 시행주체 : 재)춘천지혜의숲

m 지원조건 : 시비100%

▢ 투자계획
(단위 : 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 1,040 0 1,040 100 0

시출연금 1,040 0 1,040 100 0

보조금 0 0 0 0 0

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

201-01
사무관리비

640,000

1. 재단 간담회 8,000원 × 15명 × 2회 
= 240,000

 2. 경로당 순회 200,000 × 2회 = 
400,000

재단 간담회 2회,
찾아가는 간담회 2회

400,000  홍보 200,000 × 2회 = 400,000 친환경 배너 등

계 1,040,000
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▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

참여자 모집 1 § (재)춘천지혜의숲 2021. 12. 간담회 참여자 홍보 및 모집

활동 진행 § 간담회 2022. 1.~ 2. 상반기 간담회 진행(2회)

참여자 모집 2 § (재)춘천지혜의숲 2022. 5. 간담회 참여자 홍보 및 모집

활동 진행 § 간담회 2022. 5.~ 7. 하반기 간담회 진행(2회)

활동 마감 § (재)춘천지혜의숲 2022. 8. 간담회 평가 및 회의록 작성 
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2022년 시니어참여 정책포럼 

회계연도 : 2022년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 정책연구사업

단위사업 : 정책연구 및 개발 담 당 자 : 정책연구팀 이정훈(☎242-5060)

▢ 사업개요

m 사업목적 : 2021 춘천시50세 이후 종합실태조사 연구용역 결과를 기반으로 

분야별 토론의 장을 마련, 재단 운영방향 설계 및 정책 제안

m 사업기간 : 2022. 9. ~ 2022. 12.

m 사업내용 : 분과위원회 회의 등 4회, 온오프라인통합 포럼 1회, 재단 

집중화 사업 발굴 및 시니어참여 정책안 제시

- 1단계: 정책분야별 분과위원회 구성, 의제 선정, 세션 확정

- 2단계: 포럼진행_2022 시니어참여 정책포럼“Up&Dwon”운영(가칭)

시민과 분야별 전문가, 재단분과위원회로 포럼 진행, 재단 

운영방향 설계 및 정책제안

m 사업규모 : 4,640(천원)

m 시행주체 : 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건 : 시비 100%

▢ 투자계획
(단위 : 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 4,640 0 4,640 100 0

시출연금 4,640 0 4,640 100 0

보조금 0 0 0 0 0

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

201-01
사무관리비

일반운영비 400,000 100,000원 × 4회 =   400,000
분과별 회의 및 
       포럼준비 모임

홍보유인물 500,000 5,000원 × 100개 =   500,000 기념품, 홍보물 등
대관료  400,000 1개소 =   400,000 대관료

강사료  2,940,000 490,000원 × 6명 = 2,940,000
좌장1 토론자5, 포함
기준25만원+초과24만원

인쇄비 400,000 4,000원 x 100권 =   400,000 포럼자료 인쇄비

계  4,640,000
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▢ 추진계획

분과위 소집

사업설명 ➡

포럼 사전홍보

·사전 토론회

·현장의견 수렴
➡

춘천지혜의숲

Up&Down포럼

운영 ➡

시민공감

시 정책방향

수렴 반영

~9월 말 ~10월 말까지 11월 11월~12월
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2022년 춘천지혜의숲 전문가 토론회

회계연도 : 2022년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 정책연구사업

단위사업 : 정책연구 및 개발 담 당 자 : 정책연구팀 이정훈(☎242-5060)

▢ 사업개요

m 사업목적

  - (재)춘천지혜의숲 사업 추진에 대한 사회적 책임경영을 강화

  - 춘천시 50세 이후 중장년의 위기에 대한 적극적 탐색과 대응 방안 모색

  - 전문가 집단의 의견으로 명확한 실태 파악 및 문제해결 가능 방향 확인

m 사업기간 : 2022. 5. 13. 15:00 ~ 

m 사업내용

  - 주  제  : 춘천시 중장년층 위기와 대응 방안

  - 토론 참여자 : 분야별 전문가 8 ~ 10명

                  (지역사회복지협의체 대표자, 지역사회복지협의체 대표자,

     춘천시 소재 사회복지법인 대표자, 사회복지를 필요로 하는

     중장년의 이익 등을 대표하는 자 등)

  - 토론 진행 순서                                ※ 총 소요시간: 2시간
구 분 시   간 주요 내용 비 고

개 회

15:00~15:05 05' ▪ 개회선언

15:05~15:10 05' ▪ 국민의례

15:10~15:15 05' ▪ 인사말씀

참석자 소개 15:15~15:20 05' ▪ 사회자 진행(참석자 소개)

주제 발표 15:20~15:35 15' ▪ “춘천시 중장년층 위기와 대응”

토론 발표 15:35~16:55 50'

▪ 토론자1

▪ 토론자2

▪ 토론자3

▪ 토론자4

▪ 토론자5

※ 토론자 

각10분

자유 토론 16:55~17:25 30' ▪ 참석자 전원 사회자

종합 17:25~17:30 05' ▪ 마무리, 폐회

  

m 사업규모 : 3,400(천원)

m 시행주체 : 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건 : 시비 100%
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▢ 투자계획
(단위 : 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 3,400 0 3,400 100 0

시출연금 3,400 0 3,400 100 0

보조금 0 0 0 0 0

   <세부 산출내역> 

예산내역 금액 산출근거 (단위:원) 비고 

201-01
사무
관리비

회의비 200,000 200,000원 x 1회 =  200,000원

자문수당 3,000,000 300,000원 x 10명 = 3,000,000원

홍보비 200,000 200,000원 x 1회 =  200,000원 안내․홍보물 제작비

계  3,400,000

▢ 추진계획

절차 담당 시기 내용

토론참여자 

모집
§ (재)춘천지혜의숲 2022. 4. ~ 5. 사전 홍보, 토론회 내용 송부

활동 진행 § 토론회 2022. 5. 춘천지혜의숲 전문가 토론회 운영

활동 마감 § (재)춘천지혜의숲 2022. 5. ~ 6.
토론회 평가 및 회의록 작성

정책방향 수렴 반영
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재단홍보

회계연도 : 2022년 회    계 : 일반회계

분야/부문 : 춘천지혜의숲 정책사업 : 지혜의숲 행정지원

단위사업 : 재단홍보 및 프로그램 개발 담 당 자 : 경영지원팀 김서정(☎243-7080)

▢ 사업개요

m 사업목적 : 재단의 유익한 교육‧일자리 정보를 효과적으로 홍보하고 시민과 

소통하는 열린 홍보의 장을 추진 

m 사업기간 : 22. 1. ~ 22. 12.

m 사업내용 : 홍보운영비

m 사업규모 : 50,338천원

m 시행주체 : 재단법인 춘천지혜의숲

m 지원조건 : 시비 100%  

▢ 투자계획
   (단위 : 천원)

재  원  별 당초예산액(A)
전년도

당초예산액(B)

비교증감

(C=A-B)

증감률

(C/B*100)

전년도

최종예산액

계 50,338 19,120 31,218 163% 19,120

시출연금 50,338 19,120 31,218 163% 19,120

   <세부 산출내역> 
                                                                                      (단위 : 원)

예산목 예산내역 계 규격 수량 단가

계 50,337,600

216-03

광고선

전비

카카오채널
750,000 텍스트 50,000 15

1,000,000 이미지 50,000 20

신문 광고
16,500,000 37*13.6(cm) /신문1면하단 3 5,500,000

5,500,000 280*120 / 신문광고내면하단 11 500,000

라디오광고 1,623,600 B급 송출/ 30일 기준 4 405,900

201-01 

사무관

리비

홍보기념품

580,000 4GB(카드형) /단면로고인쇄 200 2,900

870,000 재단로고 인쇄(카드형) / 1식 290 3,000

6,000,000 재단로고 인쇄 볼펜 300 20,000

1,460,000 3단 암막 양우산 200 7,300

924,000 34*37(cm) / 1개 200 4,620

홍보인쇄물
3,980,000 A4(30페이지) 800 4,975

900,000 A4(3단 계단접지) 900 1,000

엑스베너 2,000,000  600*1800(mm) / 1식 100 20,000

재단홍보영상 5,500,000 10분영상 / 4K CAM 촬영 1 5,500,000

216-03

광고선전비
버스광고

2,200,000 320*100(차도면)/240*50(인도면) 4 550,000

550,000 60*50/40*80 / 1대당 1개월 10 55,000
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▢ 추진계획

m 홍보인쇄물 및 홍보기념품 제작 및 배부 : 연중

m 온‧오프라인 홍보 : 연중


